Ssss 2

Ma-

Romuli robur. Plutarch.

Tertullian.

Facinus & senis dicitur tributa Petis.

Seneca.

Victoria Hebræi.

Homer.

Unde Hercules columnæ?

Plutarch.

Cladian.

Iudic 16. 11

Novum pro recenti.

Syr.

Et segnem patere sita durescere campum.

Itaque in novali pecus habebatur, & delectabatur, quod herbosum sua sponte, cum inaratum solum est, reddatur. Columella lib. 6. cap. 1. Cum ille, quam maxime subactio & puro solo gaudeat, hic novali graminosoque. Hic Columella pastorum ab agricola distinguit; quod alter subactio, alter novali gaudeat solo. Non facile, comprehendere Turnebi mentem, propositum illi clarior meridiana luce. Absurdumne modo fegetes, modo novalia dicitur, ultra dicit Virgilius. Cultane terræ cessantes; & dum permittitur segnem durescere campum? A vero Turnebus deviat. Iurè impugnat Laurentius Valla, 6. Elegant. cap. 42. d. cens: Ineptum erat deplorare agrum à barbaris possideri, quod non esset restitibilis; sed quod anno interquevisset. Deplorabat igitur agrum, in quo instruendo magnopere laborasset, & novitate ipsa præ ceteris ubertorem datum iri in manus alienas, & barbaras, & impias. Quare ex Virgilij signata auctoritate non inferitur novalia esse prata ad pascua; etsi Apud AA. inveniantur interdum acceptio. Homer. 13. Iliad. v. 703. Sicut in novali boves. & Apuleius lib. 4. Metamorph. inquit lubet novalibus suis confestim bestiam ire. Afruiturque peripicue Columellæ præfata auctoritate.

Pro graminosa seu pratio.

Pro segne. Laurent. Val.

Pro loco herboso. Apulei.

Pro messe in herba.

Juvenal.

Ovid.

Pro alterno sato. Lactant. Plin. Sext. Pomp.

Virgil.

Serv. Pro arvo novo.

Sanct.

La-Cerda.

Ovid. Claudian.

Pro puro solo.

Juvenal.

19 Alij econtra novalia minimè pro pratis accipienda contendunt, nec pro aggeribus demensis, seu restitibus; sed pro elaboratis, lectissimis satis à terra pingui, ut ait Virgilius cit. Eclog. 1. equidem fegetes pulchre ex Ita cultis novalijs. Lamenta ad virides huius mittentur aristas; Nec prius inde domum, quam tota novalia sevos In ventres abeant, ut credas falcibus actam. Accinuit Juvenal. Satyr. 14. v. 147. & Ovidius 1. de Pont. Eleg. 5. àv. 111. Que nunquam vacuo solita est cessare novali, Fructibus astiduis lassæ senescit humus. Alij dicunt novalia esse agros restitiles, qui quotannis feruntur in fegetes, vel fruges, aut referuntur. Ita Varro lib. 4. de Ling. Latin. à novandoque novales dicitur. Lactantius 2. Thebaid. Stacij, Novalia (inquit) que annis singulis situ servantur ad semina facienda. Alij, ut Plinius lib. 18. cap. 19. Novale (dicit) quod alternis annis feritur. Hoc in novali, aq. requieto necessarium est. Feli. Pompeius lib. 12. Novalis ager novo relictijs seminij Virgilius ubi supr. 1. Georg. v. 71. & v. 82.

Sic quoque mutatis requiescant factibus arva Nec nulla interea est inarata gratia terra.

20 Arbitror propriè novalia his acceptionibus dici non posse. Novale est terra primò profecissa vomere, vel ligone occanda in satum, sive plantationem. Servius loc. cit. Virgil. subdit: Propriè novales tunc primùm arva profecissa, vel nova rura, que per singulos annos renovantur per semina. Utrumque amplectitur Dodicij. Sanctius in 4. Ierem. num. 11. Est autem novale (inquit) incultus prius & silvestris ager, recensque aratro ad plantationem profecissus: id est, arvom novum, cum prius foret silva vetus. Aut certè cum diu à vomere atque à semente cessavit, aliquandiu rursus ad satum renovatur. La-Cerda in 1. Georg. v. 71. n. 10. inquit: Non esse dubium doctis, quin propriè ager novalis sit is, qui nunquam antea profecissus, nunquam cultus: sed usu tamen auctorum, iam vox traducta est ad signandum agrum illum, qui alternis cessat, alternis feritur, quasi qui incultus relinquatur, ut novetur. & renovetur. Probat hoc auctoritas Aristotelis lib. 6. Hist. Animal. cap. 22. ubi docens non quotannis incedas equas, ut partus sit validior, ita ait: Necessè omnino est, annum unum interponere, & quasi novale facere. Unde Ovidius 2. de Art. v. 698. Claudian; in Paneg. Manl. v. 175.

Et laudent nudos prata novella pedes. — Nunquam mihi cura tot annis Altera, quam duras sulcis mollire novales.

Idem regerit 1. in Eutrop. v. 454. Varro ubi dudum lib. 2. cap. 44. Rudis dicitur terra, que iam diu culta non est: Restitibilis, que quotannis obstita fuerit: Bervatum, que requiescit interdum. Columella ubi suprà, dicit Purum solum. Nostrates, Brava. Id est, sine labore, inculta: & qua pura ficcine, iam cepta coli; sic dicitur Asperum, purum argentatum, non ezlatum. Juvenal. Satyr. 9. v. 142. & 10. v. 19. Paucæ licet portes argenti vascula puri.

Quod Insectum dicitur à Virgilio 10. Aneid. vers. 528. Ita dicitur Solum purum, vel non edificatum, vel sine herba, ut arca: lancea, vel sagitta pura, que sine ferro, hoc est, tantum hætile, vel arundo. Pura vestis, que non prætexta purpurâ. Catull. Epigr. 16. Tem-

Tempore quo primùm vestis mihi tradita pura.

21 Ex terra igitur pura, nimirum non culta, glabra, tescua, vel silvosa sit novale, dum laboratur: maxime si terra levis, ut observat Hesiodus de Operib. vers. 461. Novalem ferito adduc levem terram: fertiliorque est, quoniam tota telluris pinguedo in sementem, quippe non lassâ. V. omni arato (inquit Plin. lib. 18. cap. 19.) priusquam aris, profundito. Hoc utilitatem habet, quod inverso caspite herbarum radices necantur. In regionibus frigidis Hispaniæ post profecisionem, inverso caspite cum vepribus & gramine, paliuris, arbutis, ac horum radicibus, cremantur (vulgò Rozas) quo in manere non solum quæque terram fugebant, avertuntur; sed etiam cunctorum aliorum cinere pinguefcit novale. Virgil. ubi nuper, vers. 79.

Sed tamen alternis facilis labor: arida tantum Ne saturare sumpingue pudeat sola, neve Effratis cinerem immundum iactare per agros.

Plinius lib. 17. cap. 9. Cineris usus adeo placet, ut anteponan simo. Vide Dalecamp. hic, Columell. lib. 2. cap. 15. Theophrast. lib. 2. cap. 3. in Histor. & in Casar. lib. 3. cap. 13. Strabon. lib. 6. & 13. ac denique Palladium lib. 1. cap. 33. Nihil mirum, ubi in agris complutis videmus usum calcis, quo latissime pinguefcant in fructus opimos. Unde quia solum hocine labore ferax; quicquid ubertim germinat, in fructusque luxuriat, dicitur novale. Multi tibi in novalibus patrum, Proverb. 13. 23. & Psalm. 147. 12. Quorum filij sicut novella plantationes in iuventute sua: quippe quemadmodum ex novalibus divites fegetes, & arbores pullulantes virent virtute, pompa, & elegantia; ita filij idololatrarum sicut plantationes novellæ. Simili stylo Domitianus, ut refert Suetonius in eius Vit. cap. 7. Ad summum quondam ubertatem vini, frumenti verò inopiam, existimans nimio vinearum studio negligi arva; edixit, ne quis in Italia novellaret: Id est, plantationes novas vitium faceret. Hispan. Majuelo. Non fugit dicacem Apolloniam, qui audito decreto, dixit: Hic præclarus imperator, qui mares castravit, & terram eunucham fecit. Si alia desiderantur, adi Gregor. Tolos. Syntagm. iur. lib. 1. Pontan. in 1. Ovid. de Pont. Eleg. 5. & Ioan. Schild. in loc. cit. Sueton.

22 Modò proclivè intelligenti testimonia sacra de novalibus, sub quorum metaphora, intendunt fieri Vates homines converti ad cor. De homine sæpe dicitur, quod licet humana, terra sit, cuius cor elaboratum aratro legis, accepto semine, verbo videlicet Dei, fructificat in vitam æternam. Mitte falcem, & mete, quia venit hora, ut metatur; quoniam aruit mensis terra. Alias, sine lege quid ut terra maledicta potest germinare præter spinas & trbulos? Non putabitur, & non fodietur, & ascendet vepres & spina. Iai. 5. 6. & Ovvenus lib. 3. Epigram. 30.

— Si non renovetur aratro, Quid nisi cum spinis gramem habebit ager?

Unde cum homo, quod seminaverit, metat, & quantum seminaverit; qui parcè seminaverit, parcè & metet; & qui seminaverit in benedictionibus, id est, abundè, de benedictionibus etiam metet. Qui seminavit in carne (ait Apollolus ad Galat. 6. 8.) de carne & metet corruptionem: qui autem seminavit in spiritu, metet vitam æternam. Non à femine provenit, quod cuiusmodi terra nec arari possit, nec ex illa aliquid meti; sed à malitia inhabitantium in ea, abimentium post pungentium affectionum mala. Non disposita corda, quanvis semen bonum sit, utpotè verbum altissimi Dei.

23 Urgent Prophete, ut prævaricatores ad Dominum convertantur toto corde, facientes fructus dignos penitentia; & dicunt: Novate vobis novale. Parum refert seminare, & terram colere; si novale non est: etenim cum in novali vel radices extirpentur, postque, ne humiditate telluris sit radix germinans furfura, cuncta exorantur; modò vitionum radices lateant, ac stirpitus non evellantur, non est conversio totalis ad Deum, sed feminatio verbi Dei inter spinas, que exorta suffocant fegetem. Vide quæ diximus Tautol. antecèd. à num. 13. ad illud: Declina à malo & sic bonum. Hinc additur: Nolite serere super spinas: equidem nã hæ extirpentur, amittitur fructus, agetque cordis potius fuditur in herbas vitiosas, quam in fegetes opimas. Arastis impietatem, iniquitatem mesuistis, comedistis frugem mendacij, subdit Oleeus vers. 13. Tam carnis cupiditates, quam rationalis appetitus nobiles operationes seminare in terra cordium cupiebant Hebræi. Vivere sibi, & vivere Deo: hunc venerari & simul idola; uti dicitur de Gentibus translatis in regionem Samaritæ a rege Assyriorum, 4. Reg. 17. 33. Cum Dominum colerent, dijs quoque suis serviebant iuxta consuetudinem Gentium: quasi esset consortium inter

Catull.

Hesiod. Plin.

Cinis in fertilitatem.

Virgil.

Novale pro spinis & uberi.

Quid sit Novellare? Sueton. Philostr.

Pro renovatione vite.

Apoc. 14. 15.

Ovvenus

Car cor bonum dicitur Novale?

Ierem. 4. 3. Oleeo 10. 12

Nihil mali reliquendum in vite renovatione.

tenebras & lucem, consensus templi Dei cum idolis, & locus proprius Dagonis non esset terra in a coram Deitatis arca. Unde dicitur: *Seminate in iustitia: innovate vobis novale.* Ubi Theodoretus: *Radicius evellite memoriam idolorum:* igitur in vera novalia, prillini virulentii amaroris radicem nec memoria.

Verf. 12. Theodor.

Quando novale factum faciendum?

Ovid.

24 Novale sanè asseritur, sed additur à Jeremia meditante *Novate.* Ab Osea: *Innovate.* Novale factum, sed quia perperam factum, denud faciendum. Non sufficit sicut in Hydra hoc aut illud caput amputare, si aliquid restat, septem alia capita ex amputato repullulant.

Symmach.

Quintil.

Paulin.

Non novale sine fructu.

Syr.

Hieron.

Vita religiosa non novata, sed perfectenda.

Paul.

Senec.

Quid tropologicè novit?

Leo Pap.

Tertull.

Chald.

Quaque redundabat fecundo vulnere serpens Fertilis, & damnis dives ab ipsa suis.

Uti canit Ovid. *Epist. 9.* verf. 93. Aliqua radix demergitur altè, ne sit conversio (quæ novale) ad Dominum toto corde. Cuncta superflua, hoc est, cupiditates, cordis idola, vicerum vepres, non solum vitia, sed vitiorum radices amputandæ sunt, & prorsum evellendæ. Quare est novale factum in conversione ad Dominum, quia non factum toto corde, iterum atque iterum est faciendum, quousque constet verè proprièque novale, cunctorum obicium averruncato & ustione. *Purificamini Domino,* legit Symmachus. Non sit cor cum præputio, quum circuncisa obijcitur caro. Ergo abscindenda de agro cordis cuncta, quæ pungunt memoriam, & lacerant denud laceratam conscientiam. Hoc est novale. *Ingentibus lacertis humum fodere, sœnemque futuris novalibus eruerè sivoam:* uti ait Quintilianus *Declamat. 3.*

Ut simul & nova vita sit, & prudentia cauta, Temperiem mentis gemina ex atate trahamus.

Accinè Paulinus, ubi dudum, verf. 176. Aliàs ut dicit Jeremias 12. 13. *Seminaverunt triticum, & spinas messuerunt: hereditatem acceperunt & non eis proderit. Confundemini à fructibus vestris.* Et Osea 8. 7. *Ventum seminabunt, & turbinem metent.* Quod in novale videtur iam aptum, totum apparet in fructificationem indispotum. Iccirco Arabi legit: *Arabant sibi arva & non metent;* quippe ad novale minimè novale factum, hincque renovandum in fructum. *Arate vobis arationes,* Syr. Arata in novale terra; sed novale novandum, quia terra prillinis radicibus in novale non purgata. Quid dicemus, qui ex infitroto vocati sumus in Dei lumen & regnum? *Novale?* inquit Hieronymus *est ager primis profissus.* Ex saculo in novale aratum cor. Minimè, obsecro, necessarium sit novare novale. Militat & barbarè dæmon in nos, ut occultis pravis radicibus proventum cœlici feminis impediat, vel saltem retardet. Impius hæc tam culta novalia miles habebit? Barbarus has segetes? Nullo modo. Audite ita dignati Paulinum, verf. 183.

Fons nitet, mirique simul novat, atque novatur: Namque hodie bis eam gemina novatio condit. Fonsque novus renovans hominem, quod suscipit & dat Manus, seu potius quod desinit esse per usum, Tradere divino mortalibus incipit usu, Dum sinit esse novus: sed tali munere semper Utendus, nunquam veteres renovare facebat.

25 Modicum fermentum totam massam corrumpit, unde fermenti veteris vitæ, quæ omnino spinosa, nec modicum. *Omnes vivere beatè volunt* (ait Senec. de *Vit. beat. cap. 1.*) *sed ad pervidendum, quid sit, quod beatam vitam efficiat, caligant.* Decernatur itaque & quò tendamus & quid. Non conceditur manna, ni deficiat esca Ægypti: verum deficit panis de cœlo, ubi inferitur de mundo. Expurgate vetus fermentum, ut sicis azygni, id est, novales, sine reliquijs antea vitæ, sicut in novale præparatur terra, quò nec vitgultum remanet, ex his quibus prius scatebat silva. Ita intelliguntur plura è facta pagina. *Nova conspersio:* 1. Cor. 5. 7. *Nova creatura:* 2. Cor. 5. 17. Galat. 6. 15. *Novus homo:* Ephes. 2. 5. 4. 24. & Colof. 2. 10. *Vita nova:* Hebr. 10. 20. *Novitas vitæ.* Rom. 6. 4. *Spiritus.* 7. 6. *Novitas sensus.* 12. 2. *Nomen novum.* Ifai. 62. 2. & Apocal. 2. 17. Hoc est, ita renovandus est homo in spiritu, ut idem alius in sensu, in vita, ut terra nova. *Cum essemus mortui peccatis; convivificavit nos Christo, ut essemus in ipso nova creatura, novam figmentum,* ait Leo Magn. *Serm. 1.* in *Domin. natiuit.* Et Tertull. lib. 1. *Contr. Marcian.* cap. 20. *Renovate vobis novamen novum:* & denique *Advers. Iudeos,* cap. 3. *Innovate novitatem:* equidem non est arare, ni sit in fructum. Pascit, qui negligit, ventum. Chald. *Nolite esse similes his, qui seminant triticum in agro inculto, & non inventiant quod colligant, nisi spinas, & ex fructibus eorum non est illi utilitas.* Terra quodomocumque

sit, semper disponatur sive rudis, sive scetilis, ut fructus ferat sine spina, sine herba, ut tota & totaliter hereditas Dei sit. Cinere ergo fecundetur, quippe cor memoriâ mortis in sempiterna excitatur; igitur cognoscit uti sentes, quæ blandiuntur voluptates. Profundatur vomere, ut opus sit sine spinis, eò nocuoribus, quò fugiunt oculos, ut pungant animos. Averruncetur quæque nequam radices, & cognoscantur ut nequam. Idè Chald. *Facite vobis opera bona, & ne quaratis salutem in peccatis.* Syr. *Accendite vobis lucernam:* ut videatis in fugam, quod latet malum, coëantque olim fundata novellis. Ecce novale pulcherrimum, uti ait Paulinus verf. 195.

Quomodo renovanda terra cordium?

Idem homo sit novus & vetus interit ecce. Suntque simul vetera & nova: nec nova, nec vetera aquè Non eadem simul, atque eadem; quia forma futuri Presentisque boni est: namque & nunc utile nobis Deserto veteris vite squallore, novari Mente piâ, Christumque sequi, Regique parari. Hæc eadem species, veterem depomere formam, Et gestare novam.

Paulin.

26 Ita ergo terra cordis fert fructum, sitque ex illa proficissâ, maximè criminum dolore, novale; modò cuncta eò levia recessentur. *Terram cum primùm arant* (ait Columell. lib. 1. cap. 29.) *proficindere appellant: cum iterum, offringere dicunt: tertio cum arant iacto semine, lirare dicuntur: id est, cum tabellis additis ad vomerem, simul & factum frumentum operiunt in porcis, & sulcant fossas, quo pluvia aqua delabatur.* Etiam Plinius lib. 18. 20. inquit: *Aratione per transversum iterata: occatio sequitur, ubi res possit, crate, vel rastro, & sato semine iteratio: hæc quoque ubi consuetudo patitur, crate dentata, vel tabulis aratro adnectis, quod vocant lirare.* Hoc intelligitur versio Avenarij, qui pro *Novate novale,* legit: *Lirate vobis liram.* Idem ac *Arate arationem.* Hebr. *Sulcate sulcum:* nimirum, profundè arate; ut avellatis cuncta futura trugi nocentia, & sit novale novum, videlicet, eximium, latum, fructiferum, incundum, delectabile, dignumque labore. His præmissis elucet quid intendatur ex geminatione. Per æquivalentiam veritur, ac solvitur Pleonasmus, tam in verbo, quam in nomine. Sic *Novate novale,* q. d. fodite, profundite terram in novale. Ita Pagnin. *Arate arum:* igitur novale sit ex terra inculta proficissâ. Actio exponitur pro materia, vel obiecto actionis, uti *Sacrificate sacrificium; laudaverunt laudem: concupierunt concupiscentiam: vidi visionem,* & alia de quibus sæpe egimus, & Hebraïsmum docuimus in *Prolog. Galeat. S. 4. n. 10.* Sub huiusmodi terræ novalis metaphora Israelitas alloquitur Dominus per Prophetas, ut convertantur in bonam frugem. Quare testimoniorum sensus est: *Innovate vitam, odio habitâ iniquitate, ut cor campus Dei in novale florescat novum, admirabile ac prætantissimum. Unde Iustinus Dialog. cum Trypphon. inquit: Ne super spinas serant, unde nullus ipsi fructus nascatur; sed Christus, qui ipsi novale pulchrum, & pingue in cordibus eorum.* Vide alia apud Cyprian. lib. 1. *Testimonior. cap. 8.*

Labor telluris fit cordis. Columell.

Plin. Quid est, si ræce terca? Avenar.

Æquivalentia nominis & verbi.

Actio pro materia, vel obiecto actionis.

Iustin.

27 Veriones iuxta opportunitatem expositionum principalis Tautologia, sunt ordine collocata. *Si septem nervicis funibus, necdum sicis & aabus bumentibus, ligatus fuero.* Pagn. *Septem virgibus viridibus.* Ar. Montan. *Viminibus humidis, quæ non sunt arida.* Caietan. *Funibus recentibus.* Vatabl. *Vinculis virentibus.* Maluend. *In septem vestium viridium, rudicibus novis, quibus non est factum ministeriale.* Septuag. *Septem nervis humidis.* Ioseph. *Septenis palmitibus novis.* Chald. *In vœtibus novis.* Syr. *Catenis novis.* Arabic. *Catenis ferreis.* Reg. Complut. *Funibus humidis, non corruptis.* Ergo ad mores, ne ligemur peccatorum catenis, imò novale efficiamur in oblectamentum Conditoris.

Varietas lecti.

Septuag. & Arabic.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. ex-
curf.

1 Si septem nervicis funibus, necdum sic-
cis, & ad huc bumentibus ligatus fuero;
infirmus ero, ut ceteri homines: dicit ve-
rus Hercules Samfon, sed per ludum, in
signum virtutis Martyrum: equidem di-
vinâ gratiâ prius rumpebantur ferrea ty-
rannorum vincula, quam fragilia e carne
corpora.

2 Si septem, &c. Ex robore laqueorum,
Samfon se probat invictum: rumpit gra-
tia quæque corde resistentia, fitque homo
infirmitior, dum sibi videtur fortior: equi-

dem tunc gratia eminet, quàm plus ma-
licia resistit.

3 Si septem nervicis funibus, &c. Samfon
cuncta fortia rupit, levia neglexit: & cor-
ruit factus infirmus, uti ceteri homines;
ut cuncti discant ex casu, cavere à levi
periculo: igitur quia abdidit levia, non
potuit rumpere fortia.

4 Si septem, &c. Vincit, dum vinci posse
dissimulat; & tunc artè regiminis elevat:
quandoquidem oportet in prudens regi-
men, dissimulatione simulare potestatem.

DIDASCALIA PRIMA.

Virtus Martyrum supra virtutem.

Virtus Mar-
tyrum mira-
bilis.

1 Plura fortia facta diximus à plu-
ribus vi naturæ, mirabiliora
exponemus virtute gratia: equidem qui fra-
gillî corpore vicerunt mundum, dedit cœ-
lum in portentum.

Medios traduntur in ignes
Nil urente vago, tantoque ardore calentes
Cordis, imagine vincunt incendia pœna
Igne animi. O Quanta est credentium glo-
ria! Flammi

Sedal.

Ardentis fidei resistentia est flamma camini.
Canit Sedulius lib. 1. Carmin. v. 200. Alij
ludibria & verbera experti, insuper & vin-
cula & carceres lapidati sunt, secuti sunt, ten-
tati sunt, in occasione gladij mortui sunt.
Ceterum quid? Mira res! Samfonis illis ad-
hæsit nobilis honos: etiam morientes vici-
runt vulneribus inimicos. Atruat vel Ethni-
cus. Ex istis que terribilia videntur (ait Se-
neca Epist. 98.) nihil est invictum. Singu-
la vicere iam multi. Ignem Mutius, crucem
Regulus, venenum Socrates, exilium Ruti-
lius, mortem ferro adactam Cato.